Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОРИСОГЛЕБСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

152170, рп Борисоглебский, ул. Транспортная, Д.1
Телефон: 2-25-53, Факс: 2-14-87

E-mail: okrug. ЬоrisоglеЬ@уапеgiоn.ru

HaN!! от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со ст. 27 Устава Ярославской области Муниципальный Совет
Борисоглебского муниципального округа Ярославской области вносит в Ярославскую
областную Думу проект закона Ярославской области «Об изменении административно-
территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав
Борисоглебского района Ярославской области, и внесении изменений в приложение 2 к
Закону Ярославской области «О видах и границах муниципальных образований
Ярославской области».

Официальным представителем по указанному законопроекту назначен Глава
Борисоглебского муниципального округа Ярославской области Шилов Я.С.

Приложение: на ,/6( л. в 1 экз.

Председатель Муниципального Совета
Борисоглебского муниципального округа
Ярославской области

МУНИЦИПАЛЬНЫЙСОВЕТ
БОРИСОГ ЛЕБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «Ш>~О26 г.
рп Бори огл ский

i
I

l

Об изменении типов отдельных сельских населенных
пунктов, входящих в состав отдельных сельских округов

Борисоглебского района Ярославской области,
и об осуществлении права законодательной инициативы

в Ярославской областной Думе

в целях создания благоприятных экономических, финансовых и организационных
условий для эффективного осуществления государственного управления и местного
самоуправления, с учетом результатов обсуждения населением Борисоглебского района
Ярославской области вопросов административно-территориального устройства в части
изменения типов отдельных сельских населенных пунктов, входящих в состав отдельных
сельских округов Борисоглебского района Ярославской области, выражая мнение населения
Борисоглебского района Ярославской области и руководствуясь частью 5 статьи 121 Закона
Ярославской области от 07.02.2002 N!! 12-з «Об административно-территориальном
устройстве Ярославской области и порядке его изменения», статьей 27 Устава Ярославской
области Муниципальный Совет Борисоглебского муниципального округа Ярославской
области РЕШИЛ:

1. Признать необходимым изменение типов отдельных сельских населенных
пунктов, входящих в состав:

- Андреевского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области;
- Высоковского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области;
- Давыдовского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области;
- Неверковского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области;
- Покровского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области;
- Раменского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области;
- Щуровского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области;
- Яковцевского сельского округа Борисоглебского района Ярославской области.
2. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной инициативы

проект закона Ярославской области «Об изменении административно-территориального
устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Борисоглебского района
Ярославской области, и внесении изменений в приложение 2 к Закону Ярославской области
«О видах и границах муниципальных образований Ярославской области».

3. Уполномочить Главу Борисоглебского муниципального округа Ярославской
области Шилова Ярослава Сергеевича представлять указанный проект закона Ярославской
области при его рассмотрении в Ярославской областной Думе.

"

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт
Борисоглебского муниципального округа Ярославской области» (httр://борисоглебский -
район.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл N2 77-89796 от15.07.2025).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета
Борисоглебского муниципального округа
Ярославской области

Глава Борисоглебского
муниципального ок
Ярославеко v ласти

/ // v

,!/

Q..~ Я.С. Шилов

Проект вносит
Муниципальный Совет

Борисоглебского муниципального округа
Ярославской области

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об изменении административно-территориального устройства
отдельных сельских округов, входящих в состав Борисоглебского

района Ярославской области, и внесении изменений в приложение 2
к Закону Ярославской области «О видах и границах муниципальных

образований Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2026 года

Статья 1
Изменить административно-территориальное устройство отдельных

сельских округов, входящих в состав Борисоглебского района Ярославской
области, изменив типы следующих сельских населенных пунктов:

1) деревня Березники, входящая в состав Андреевского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта - хутор;

2) деревня Козлово, входящая в состав Покровского сельского округа
Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского населенного
пункта - хутор;

3) деревня Ново, входящая в состав Высоковского сельского округа
Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского населенного
пункта - хутор;

4) деревня Ново, входящая в состав Щуровского сельского округа
Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского населенного
пункта - местечко;

5) деревня Новоселка, входящая в состав Яковцевского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта - хутор;

6) деревня Новоселка, входящая в состав Давыдовского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта - местечко;

IБерезники

2

7) деревня Погорелка, входящая в состав Высоковского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта - хутор;

8) село Покровское, входящее в состав Раменского сельского округа
Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского населенного
пункта - хутор;

9) деревня Поповка, входящая в состав Неверковского сельского округа
Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского населенного
пункта - хутор;

10) деревня Поповское, входящая в состав Высоковского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта - хутор;

11) деревня Прудищи, входящая в состав Андреевского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта - хутор;

12) деревня Старово, входящая в состав Высоковского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта -хутор;

13) деревня Старово, входящая в состав Раменского сельского округа
Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского населенного
пункта - местечко;

14) деревня Труфанцево, входящая в состав Раменского сельского
округа Борисоглебского района Ярославской области на тип сельского
населенного пункта - хутор.

Статья 2
Внести в приложение 2 к Закону Ярославской области от 02.10.2024

NQ69-з «О видах и границах муниципальных образований Ярославской
области» (Документ-Регион, 2024, 9 октября, NQ80; 2025, 21 февраля, NQ13;
2025,26 декабря, NQ99) следующие изменения:

1) в перечне населенных пунктов Андреевского сельского округа
CT~OK~
« Lде евня

изложить в следующей редакции:
« I хутор IL-Б_е-'ре_з_н_и_к_и 1 »,

строку
« I деревня IПрудищи

изложить в следующей редакции:
« I хутор IL-П---'р---"',У-'-д'--ищ---'--и 1 »;

2) в перечне населенных пунктов Высоковского сельского округа
строку

« I деревня

3

I Ново

изложить в следующей редакции:

« I хутор I=H=o=B=o====================i »,

строку
« I деревня

изложить в след
то

строку
« I деревня

I Погорелка

I Поповское

»,

изложить в следующей редакции:
« 1 хутор I=П==о=п=о=в=ск=о=е======================1»,

строку
« I деревня I Старово

изложить в следующей редакции:

« I хутор i=C=T=ap=o=B=O==================i »;

3) в перечне населенных пунктов Давыдовского сельского округа

CT[OK~
I Новоселка 1»«де евня

изложить в сле
« местечко »;

4) в перечне населенных пунктов Неверковского сельского округа

CT[OK~
I Поповка 1»«де евня

изложить в следующей
то

ечне населенных п

»;

»;

6) в перечне населенных пунктов Раменского сельского округа строку

« I село

4

I Покровское

»,

строку
« I деревня

изложить в след
« местечко

строку
« I деревня

изложить в след
то

I Старово

I Труфанцево

анцево

»,

»;

ечне населенных п

изложить в след
« местечко »;

8) в перечне

CTIoK~
«де евня

населенных пунктов Яковцевского сельского округа

I Новоселка

изложить в следующей редакции_: _
« I хутор I'-Н_о_в_о_с_ел_к_а 1 ».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу СО дня его официального

опубликования.

Губернатор
Ярославской области
«__ » 2026 г.

М.Я. Евраев

Пояснительная записка
к "роекту закона Ярославской области

«Об изменении административно-территориального устройства
отдельных сельских округов, входящих в состав Борисог лебского

района Ярославской области, и внесении изменений в приложение 2
к Закону Ярославской области «О видах и границах муниципальных

образований Ярославской области»

На территории Борисоглебского района Ярославской области (далее
также - Борисоглебский район) 14 населенных пунктов имеет наименование
и тип, дублирующиеся с наименованием и типом других расположенных на
указанной территории населенных пунктов.

Данное обстоятельство создает сложности при реализации прав
жителей Борисоглебского района и организаций, расположенных на его
территории, на получение государственных и муниципальных услуг.

Проектом закона Ярославской области «Об изменении
административно-территориального устройства отдельных сельских округов,
входящих в состав Борисоглебского района Ярославской области, и внесении
изменений в приложение 2 к Закону Ярославской области «О видах
и границах муниципальных образований Ярославской области» (далее -
законопроект, проект закона) в соответствии с положениями части 5 статьи
121 и части 2 статьи 124 Закона Ярославской области от 07.02.2002 N~ 12-з
«Об административно-территориальном устройстве Ярославской области
и порядке его изменения» предусматривается изменение типов отдельных
сельских населенных пунктов, входящих в состав:

- Андреевского сельского округа Борисоглебского района Ярославской
области;

- Высоковского сельского округа Борисоглебского района Ярославской
области;

- Давыдовского сельского округа Борисоглебского района Ярославской
области;

Неверковского сельского округа Борисоглебского района
Ярославской области;

- Покровского сельского округа Борисоглебского района Ярославской
области;

- Раменского сельского округа Борисоглебского района Ярославской
области;

- UЦYPOBCKOГO сельского округа Борисоглебского района Ярославской
области;

- Яковцевского сельского округа Борисоглебского района Ярославской
области.

Проект закона также предусматривает внесение соответствующих
изменений в приложение 2 к Закону Ярославской области от 02.10.2024
N~ 69-з «О видах и границах муниципальных образований Ярославской
области».

На основании решения Муниципального Совета Борисоглебского
муниципального округа Ярославской области от 22.01.2026 N~ 210

«О проведении мероприятий по выявлению мнения населения по вопросу
изменения типов сельских населенных пунктов, входящих в состав
отдельных сельских округов Борисоглебского района Ярославской области»
на территории Борисоглебского района в период с 5 по 15 февраля 2026 года
были проведены мероприятия по обсуждению вопроса о необходимости
изменения типов отдельных сельских населенных пунктов, входящих
в состав отдельных сельских округов Борисоглебского района Ярославской
области. Всего в анкетировании приняли участие 143 жителя
Борисоглебского района. Большинство из них поддержали необходимость
изменения типа сельских населенных пунктов - деревня, указанных в
законопроекте, изменив их на соответствующий тип местечко, хутор.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения)
расходов или доходов областного и местных бюджетов и не потребует
признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или
принятия иных законодательных актов Ярославской области.

Борисоглебский муниципальный округ

Ярославской области

Сельские населенные пункты,

тип которых предлагается изменить

Ярославская область,

Борисоглебский

муниципальный округ

1. Деревня Березники (Андреевский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.225227, 38.938240

2. Деревня Прудищи (Андреевский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.204211, 38.949495

3. Деревня Ново (Высоковский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.189319, 38.701273

4. Деревня Погорелка (Высоковский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.222869, 38.742434

5. Деревня Поповское (Высоковский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.221451, 38.729570

6. Деревня Старово (Высоковский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.223205, 38.668682

7. Деревня Новоселка (Давыдовский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.312347, 38.797348

8. Деревня Поповка (Неверковский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.425166, 38.903771

9. Деревня Козлово (Покровский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.120197, 38.976849

10. Село Покровское (Раменский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.450918, 39.100601

11. Деревня Старово (Раменский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.497193, 39.072448

12. Деревня Труфанцево (Раменский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.454230, 39.122385

13. Деревня Ново (Щуровский сельский округ), Борисоглебский район,

Ярославская область

Географические координаты: 57.153766, 38.843099

14. Деревня Новоселка (Яковцевский сельский округ), Борисоглебский

район, Ярославская область

Географические координаты: 57.346057, 39.323904

Спасибо за внимание!

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009